RESULTADO DO EDITAL 002/2017:
PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE ENSINO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus
Salto, por meio da Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições, faz saber por meio do
presente documento o resultado do Edital 002/2017 CEX.

Tabela com a relação dos alunos selecionados para bolsa ensino:

PROJETO COORDENADOR (A) ÁREA BOLSISTA SELECIONADO
Assistência e Suporte ao Corpo Docente e
Discente em Disciplinas de Arquitetura de

Computadores e Redes

Francisco Diego Garrido da
Silva

Informática Raphael Ferreira da Silva

Assistência e suporte ao corpo discente em
Informática Básica

Kelly de Paula Cunha Informática Raul Meira Pinotti

Assistência e Suporte ao Corpo Docente e
Discente em Disciplinas de Linguagem de

Programação I
Felipe Antonio Moura Miranda Informática William dos Santos

Assistência e Suporte ao Corpo Docente e
Discente nos Ambientes de Ensino

Relacionados com a Área da Automação
Pneumática e Instrumentação

Ailson Teixeira Marins Industria Lais Melo de Olivero

Assistência e suporte ao corpo docente e
discente nos ambientes de ensino

relacionados com a área da mecânica

Fabiola Tocchini de Figueiredo
Kokumai

Industria
Matheus Henrique Araujo
Barbosa

Monitoria para auxílio em Projetos
Integradores e Laboratório de Projetos da

área de Automação
Nilson Roberto Inocente Júnior Industria

Ana Caroline Domingues dos
Santos

Filosofia - Plataforma Moodle Vânia Gomes Educação Ana Beatriz Zanuni
Assistência e suporte ao corpo docente e

discente nos ambientes de ensino
relacionados com a disciplina de

Matemática

Renato Francisco Lopes Mello Educação
Ana Clara Marcondes Alves
Fernandes Lopes

Língua Portuguesa no Enem e em grandes
vestibulares do estado de São Paulo

Jacqueline Jorente Educação Raquel Ferro Dutra

Os alunos bolsistas deverão realizar o preenchimento da ficha de cadastro para bolsistas de
ensino, assim como, preencher e assinar o termo de compromisso. Estes documentos serão
fornecidos pelos responsáveis dos projetos.

As atividades dos projetos de extensão terão início em 03/04/2017 e término em 30/06/2017.

As datas para entrega dos relatórios são:
Relatório 1: 28/04/2017 – Entregue pelos bolsistas na CEx.
Relatório 2: 31/05/2017 – Entregue pelos bolsistas na CEx.
Relatório 3: 30/06/2017 – Entregue pelos bolsistas na CEx.

Relatório FINAL: 05/07/2017 – Entregue pelos Coordenadores dos Projetos na CEx.

Salto, 31 de março de 2017.

(assinatura no original)

__________________________

Erico Pessoa Felix
Diretor Geral em exercício